*) II, 385, 393, 225 sqq.

**) Cf. dissert. inaug. meae p. 18 sq.

***) Animadv. p. 408.

tus[“] sqq. Idem autem in ipsis imaginibus quoque positum est, quippe quae subtilitate inter se differant et tenuiores vel crassiores esse possint *).

Lucretius quum doctrinam de simulaclris libro quarto tradat, rem, de qua agimus, in libro secundo**) leviter tantummodo attingit nec nomen atomorum praebet. Accuratus in eodem libro***) varios sensus ad atomorum figuram refert. Sed ne haec quidem disputatio, quae doctrina de simulaclris nitatur, plane perspici potest, nisi liber quartus antea perfectus sit..

Denique Epicurus decrevit atomos inter se differe figura†), quae quum ad res creandas maxima gravitate sit, copiose a Lucretio tractatur II, 333 sqq. In hac autem disputatione poeta etiam magnitudinem respicit, quam a figura sejungere non vult.

Tres autem causas afferit Lucretius, cur atomorum variae figurae ponendae sint. Prima enim atomorum infinitate nititur, in qua omnes atomos eadem figura praeditas esse non posse poeta contendit v. 338—341. Altera causa ex rerum varietate sumpta est, quam non solum ex diversis rerum generibus intelligi verum etiam in hoc animadvertisi, quod res ejusdem generis omnes inter se diversae sint, Lucretius docet. Hanc autem tantam omnium rerum diversitatem, quam poeta tribus exemplis uberioris depingit ††), effici non posse nisi variis atomorum figuris confirmare conatur v. 342—376. Tertia denique causa eodem spectat quo prima; addit autem Lucretius atomos non aliter omnes prorsus eadem figura esse posse, nisi a quo quasi manu ad certam formam factae essent, id quod minime credendum sit: immo atomos ex aeterno tempore per se extare. V. 377—380.

Hanc de variis atomorum figuris doctrinam ut describendis figuris ipsis amplius illustret et comprobet, Lucretius de nonnullis rebus disputat, quarum certas et inter se diversas qualitates ex nulla alia causa quam ex diversis principiorum formis, quibus quidque constet, repeti posse demonstrat v. 381 — 477.

*) De simili Empedoclis sententia cf. Plat. Men. p. 76. Plut. de plac. phil. I, 15.

**) V. 683 — 687.

***) V. 398 — 443.

†) Democritus atomos ob figuras, quibus ex aeterno tempore praeditae sunt, „ἰδέας“ appellavit. Plut. adv. Col. 8; cf. Aristot. phys. III, 4. Disputavit autem de atomorum figuris iis libris, quos περὶ ἴδεων et περὶ τῶν διαφερόντων δύναμῶν scripsit. Sext. Emp. adv. mathem. VII, 137. Diog. Laert. IX, 47. Ρυσμός enim, quae vox Abderitana est, apud Democritum figuram significat. Cf. Suid. s. v. δύναμος et Aristot. met. I, 4. Coniecture igitur licet Democritum de atomorum figuris copiose exposuisse. Nam quum Aristoteles tradit: Ήστον δὲ καὶ τί ἐκάστου τὸ σχῆμα στουχέων, οὐδὲν ἐπιδιώκειν, ἀλλὰ μόνον τῷ πνῷ τὴν σφαῖραν ἀπέδωκαν (sc. Leucippus et Democritus), tantum de elementis quae vocantur dicit. De coelo III, 4.